
ano XVIII no.2694, segunda-feira, 03 de fevereiro de 2020 | edição de hoje - 10 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 070/2020
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais que lhe foram confe-
ridas pela Resolução 031/2002 e, ainda, 
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo, 
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04;
Considerando a situação dos vereadores cujo exercício do 
mandato encontra-se suspenso por decisão judicial;
Considerando que foram convocados os suplentes desses ve-
readores para posse no dia 03 de fevereiro de 2020; RESOLVE: 

PORTARIA 068/2020
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
O Presidente interino da Câmara Municipal de Uberlândia, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas 
pela Resolução 031/2002 e, ainda, 
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo, 
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04;
Considerando a situação dos vereadores cujo exercício do 
mandato encontra-se suspenso por decisão judicial;
Considerando que foram convocados os suplentes desses ve-
readores para posse no dia 03 de fevereiro de 2020; RESOLVE: 
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabinete 
do Vereador Ronaldo Alves Pereira, a partir de 03 de fevereiro 
de 2020, no Gabinete do Vereador Amado da Silva Nunes Junior:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Álvaro Rezende Simão.

Anderson Augusto Alves.
Edvaldo Cesar Braga.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Cleide Graziela de Paula Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Gilmar Fernandes da Silveira.

Irineu Francisco Pereira.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Valdiléia Corrêa Dornelas.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05

Hariel Mendes de Oliveira.
José Givaldo dos Santos.

Maria Tereza de Oliveira Almeida Fernandes.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06

Anderson Alves de Araújo.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Maria Fátima da Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Antônio Rodrigues da Silva.
Wesley Araujo Ferreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabi-
nete do Vereador Helvico José de Queiroz Júnior, a partir 
de 03 de fevereiro de 2020, no Gabinete do Vereador Char-
lie Manzi Fernandes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Jéssica Monteiro de França Martins.

Laura Moreira Santos.
Marilena Gonçalves Reis.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Wellington da Cruz Alvarenga.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Carlos Henrique Santos de Carvalho.

Victor Masson da Rocha Neves.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Fernando Alves Gomes.
Reginei Getúlio Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
André Luís dos Santos Gomes.

Leslye Augusto Freitas Ferreira.
Tânia Lúcia dos Santos.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06
Gustavo Roberto de Souza.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Denilson Rodrigues de Oliveira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Euripedes Divino de Souza.

Pedro Henrique Costa Souza.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 071/2020
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais que lhe foram confe-
ridas pela Resolução 031/2002 e, ainda, 
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo, 
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04;
Considerando a situação dos vereadores cujo exercício do 
mandato encontra-se suspenso por decisão judicial;
Considerando que foram convocados os suplentes desses ve-
readores para posse no dia 03 de fevereiro de 2020; RESOLVE: 
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabi-
nete do Vereador Silésio Miranda Pereira, a partir de 03 de 
fevereiro de 2020, no Gabinete do Vereador Delfino Euripe-
des Marques Rodrigues:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Daniella Sandy Araújo.

Fabrício dos Reis Paschoal.
Mardilene Aparecida de Oliveira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Rose Mary Alves do Nascimento.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Carlos Alberto Kian.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2694, 03 de fevereiro de 2020 - página 02/10

Carlos Henrique Mendes de Souza Brandão.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Ingrid Silva Macedo.
Mariana Lopes da Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Clédson Gabriel Barbosa.

Patricia Caroline Almeida Daboin.
Patrik Fernandes de Oliveira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06
Leonardo José Rodrigues da Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Claudio Alberto Gonçalves Marques.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Francisco de Assis da Silva.
Marinho Sebastião Rodrigues.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 073/2020
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais que lhe foram confe-
ridas pela Resolução 031/2002 e, ainda, 
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo, 
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04;
Considerando a situação dos vereadores cujo exercício do 
mandato encontra-se suspenso por decisão judicial;
Considerando que foram convocados os suplentes desses ve-
readores para posse no dia 03 de fevereiro de 2020; RESOLVE: 
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabinete 
do Vereador Marcelo Mendes Cunha, a partir de 03 de feve-
reiro de 2020, no Gabinete do Vereador Odair José da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Bruno de Souza Ferreira.

Clenilson de Freitas Borges.
Iara Cristina de Souza.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Polyana Nogueira Moura.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Lusmarina de Oliveira.
Silvino Silva Rezende.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04
Divalmir Pereira.

Maurício de Lima Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05

Alceu José de Resende.
Hevenise dos Reis.

João Bosco Barboza.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Adelino José de Carvalho Dias.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Idair Oliveira de Menezes.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 075/2020
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais que lhe foram confe-
ridas pela Resolução 031/2002 e, ainda, 
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo, 
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04;
Considerando a situação dos vereadores cujo exercício do 
mandato encontra-se suspenso por decisão judicial;
Considerando que foram convocados os suplentes desses ve-
readores para posse no dia 03 de fevereiro de 2020; RESOLVE: 
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabi-
nete da Vereadora Pamela Volp Rodrigues Cardoso, a partir 
de 03 de fevereiro de 2020, no Gabinete do Vereador Clay-
ton César Ribeiro da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Cléa Aparecida Silva Rocha.
Márcia Santana de Sousa.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Carlos Edmundo Junior Rodrigues.

Gilvan de Melo Machado.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Isaias Mendes de Lucena.
Ylana Garcia Martins.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Monik Flávia Pereira.

Renato Antônio Martins.
Tatiana Inacio Moreira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06
Ângelo Mazzutti.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Neymer Nyno Alves de Bragança.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Celia Ana Moreira dos Santos.
Fernanda Maria Alves Arantes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 076/2020
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais que lhe foram confe-
ridas pela Resolução 031/2002 e, ainda, 
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo, 
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04;
Considerando a situação dos vereadores cujo exercício do 
mandato encontra-se suspenso por decisão judicial;
Considerando que foram convocados os suplentes desses ve-
readores para posse no dia 03 de fevereiro de 2020; RESOLVE: 
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabi-
nete do Vereador Osmirio Alves de Oliveira, a partir de 03 
de fevereiro de 2020, no Gabinete do Vereador Eduardo 
Borges de Moraes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Clóvis dos Santos.

Fernanda Lamounier Ferreira.
Lêda Maria da Silva Alves Ribeiro.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Tairon Daniel Marques da Costa.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2694, 03 de fevereiro de 2020 - página 03/10

PORTARIA Nº 079, DE 31 DE JANEIRO DE 2020.
Republicada com correção

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe conferem a Resolução nº 
031/02, a Lei Orgânica do Município e, ainda, 
Considerado a recomendação feita pelo Ministério Público 
Estadual sobre a Convocação imediata dos Vereadores Su-
plentes, após lidas as cartas de Renúncias dos Vereadores 
Titulares.
Considerando a recomendação feita pelo Ministério Públi-
co Estadual sobre a convocação imediata dos Vereadores 
Suplentes face à suspensão do Exercício do Mandato dos 
Vereadores Titulares. RESOLVE: 
Art. 1º Tornar público os nomes dos Vereadores Suplentes 
que tomarão posse na Sessão Especial no dia 03 de feverei-
ro de 2020, no Plenário Homero Santos as 08h00min.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Uberlândia, 31 de janeiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

Vereadores suplentes a serem empossados:
1 - Amado da Silva Nunes Júnior - Amado Júnior (PSC)
2 - Charlie Manzi Fernandes – Charlis Charlão (S/ PARTI-
DO)
3 - Clayton César Ribeiro da Silva – Clayton César (PP)
4 - Delfino Eurípedes Marques Rodrigues - Delfino Rodri-
gues (PT)
5 - Edilson José Graciolli  - Professor Edilson Graciolli (PC 
do B)
6 - Ednaldo Régio de Lima – Sargento Ednaldo (PP)
7 - Eduardo Borges de Moraes - Eduardo Moraes (PSC)
8 - Gláucia Galante Buissa – Gláucia da Saúde (PMN)
9 - Heliomar Cândido Pereira – Bozó (PSB)
10 - Liza Fernandes Prado – Liza Prado (PROS)
11 - Marcos Batista Gomes – Marquinho Megabox (PT)
12 - Misac Lacerda Mendonça – Misac Lacerda (PDT)
13 - Neivaldo Honório da Silva – Magoo (PSDB)
14 - Odair José da Silva - Odair José (S/ PARTIDO)
15 - Ronaldo César Vilela Tannús  - Ronaldo Tannús (MDB)
16 - Sergimar Antônio de Melo – Sérgio do Bom Preço 

Juarez Junior.
Mônica Cristina Duarte Gomes.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04
Dandara Fernandes Teixeira Ragozoni.

Maria Lúcia de Mattos.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05

David Ferreira.
Leilamar Martins de Carvalho.

Sandra Aparecida Santos do Carmo.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06

Estefferson Cezar Furtado Bonifacio.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Andreia Gonçalves da Silva.
Carlos Silva de Sousa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 081/2020
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais que lhe foram confe-
ridas pela Resolução 031/2002 e, ainda, 
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo, 
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04;
Considerando a situação dos vereadores cujo exercício do 
mandato encontra-se suspenso por decisão judicial;
Considerando que foram convocados os suplentes desses ve-
readores para posse no dia 03 de fevereiro de 2020; RESOLVE: 
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabinete 
do Vereador Marcio Nobre Teixeira, a partir de 03 de fevereiro 
de 2020, no Gabinete do Vereador Misac Lacerda Mendonça:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Klícia da Silva Rodrigues.

Samuel Ferreira de Almeida.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02

Jennifer Caroline de Souza.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03

Ândrea Aparecida Castro.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Kelly Cristina Dias Teixeira.
Max Farias da Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Carlos Roberto de Jesus.

Djardes Machado Guimarães.
Leilivane Silva Borges.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06
Ezequias Souza Santos.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Priscila Portes Ferreira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Aloisio Soares Vaz.

Ana Paula Costa Duarte.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 082/2020
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
O Presidente em execício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo, 
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04,
Considerando a posse do vereador suplente Ednaldo Régio 
de Lima na vaga do vereador renunciante Ricardo dos San-
tos; RESOLVE: 
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabinete 
do Vereador Wilson Arnaldo Pinheiro, a partir de 03 de feverei-
ro de 2020, no Gabinete do Vereador Ednaldo Régio de Lima:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Bianca Nise da Silva Bento.
Carlos Xaiver Luiz Brandão

William Cesar Pereira do Nascimento.
Assessor Parlamentar Cód. ASP –03

Ana Lídia Anastácio.
Jéssica Alves Dias.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04
Selma Luzia Cafilista Ferreira.
Waldemar Ruguê Ribeiro Neto.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2694, 03 de fevereiro de 2020 - página 04/10

Antônio Pires Maciel.
Edevaldo José dos Reis.

Silvonete Siqueira da Costa.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06

Joel Zarur Borges Rodrigues.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Rodrigo Furtado Souza da Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Luiz Daniel Rosa dos Santos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 083/2020
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais que lhe foram confe-
ridas pela Resolução 031/2002 e, ainda, 
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo, 
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04;
Considerando a situação dos vereadores cujo exercício do 
mandato encontra-se suspenso por decisão judicial;
Considerando que foram convocados os suplentes desses ve-
readores para posse no dia 03 de fevereiro de 2020; RESOLVE: 
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Ga-
binete do Vereador Mastroiano de Mendonça Alves, a par-
tir de 03 de fevereiro de 2020, no Gabinete da Vereadora 
Glaucia Galante Buissa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Bruno Bianquine Silva.
Dhyego Bertoldo Costa.

Fabrício Camilo de Lima.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02

Gustavo Honório Tavares.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03

Carlos Arijadno Rodrigues.
Janio Dom Bosco Soares.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04
Matilde Francisca de Oliveira Soares.

Rosely Silva Vieira de Paula.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05

Edivaldo Vieira dos Santos.
Martha da Silva Mendes Lemes.

Pedro Genoino da Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06

Priscila Freitas da Costa Xavier.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Eslon Bueno das Chagas.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Adaisa Martins Campos Cardoso.
Arnaldo Francisco dos Reis.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 085/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 03 de fevereiro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Nei-
valdo Honorio da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Jaqueline de Souza Miguel.

Pedro José de Freitas.
Rogerio de Paula Barbosa.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Rita de Cássia Sousa.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04
Melyssa Soares Borges.

Marcos Vinícius Gonçalves Paiva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05

Antonio Jorge Júnior.
Ricardo dos Reis.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Tenuce Ribeiro da Silva.

Walquiria da Silva.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 086/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 04 de fevereiro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do 
Vereador Neivaldo Honório da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Igor Henrique Lemes de Sousa.
Juliana Pacheco de Oliveira.
Rosângela Cristina de Moura.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Camila Maiútac Rabelo Silva.

Rogério Cunha Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05

Jéssica Mendes de Oliveira.
Luiz Fernando Oliveira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Cristiane Alves de Paula.

Assesspr Parlamentar Cód. ASP – 08
Divino Freitas de Oliveira.

João Ricardo Batista da Silva.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 088/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de fevereiro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ednaldo 
Régio de Lima:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Roger Santana Assunção.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2694, 03 de fevereiro de 2020 - página 05/10

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 089/2020
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais que lhe foram confe-
ridas pela Resolução 031/2002 e, ainda, 
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo, 
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04;
Considerando a situação dos vereadores cujo exercício do 
mandato encontra-se suspenso por decisão judicial;
Considerando que foram convocados os suplentes desses ve-
readores para posse no dia 03 de fevereiro de 2020; RESOLVE: 
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabi-
nete do Vereador Wender Marques Andrade, a partir de 03 
de fevereiro de 2020, no Gabinete do Vereador Heliomar 
Cândido Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Cássio Teixeira de Oliveira.

Marlene Fernandes da Silva Barcelos.
Rony Farli Oliveira dos Santos.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Kéllyson Bruno Costa.

Assessor Parlamentar Cód. ASP –03
Alessandro Pereira Mendonça.
Francisco Helio de Oliveira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04
Tânia Lúcia Alves de Oliveira Pachêco.

Thaisa Alves Reis.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Carlos Henrique Pereira de Melo.

Cleslei Lopes Marques.
Fernando Henrique Otaviano Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06

Janaina Raquel Teodoro Silva Oliveira.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Bertone Rômulo Estafa.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Rodrigo Alves Leles.
Sérvulo Fernandes Veloso Neto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 090/2020
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais que lhe foram confe-
ridas pela Resolução 031/2002 e, ainda, 
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo, 
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04;
Considerando a situação dos vereadores cujo exercício do 
mandato encontra-se suspenso por decisão judicial;
Considerando que foram convocados os suplentes desses ve-
readores para posse no dia 03 de fevereiro de 2020; RESOLVE: 
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabi-
nete do Vereador Rodi Nei Borges, a partir de 03 de feve-
reiro de 2020, no Gabinete da Vereadora Liza Fernandes 
Prado:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Camila Cunha Paiva.

Jhonatan Virllem Gama dos Santos.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02

Marlon Cleger Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03

Jane Gomes Xavier.
Kely Cristina de França Viana Nestor.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Flávia Cristina do Amaral.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05

Dulce Lilian Cardoso Rios.
Marcelo Marcelino Rosa.

Milca Miranda dos Santos Marques.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06

Flávio Alexander Ribeiro.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Silvia Abadia Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Kélen Cristina de Faria.
Sirlene Domingues Vieira do Amaral.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 091/2020
DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES QUE MENCIONA
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais que lhe foram confe-
ridas pela Resolução 031/2002 e, ainda, 
Considerando a necessidade de constar do ato de provimen-
to todos os elementos necessários à identificação do cargo, 
segundo dispõe o art. 4º, I, da L. C. Nº 346/04;
Considerando a situação dos vereadores cujo exercício do 
mandato encontra-se suspenso por decisão judicial;
Considerando que foram convocados os suplentes desses ve-
readores para posse no dia 03 de fevereiro de 2020; RESOLVE: 
Art. 1º – Lotar os servidores abaixo identificados, do Gabi-
nete do Vereador Helio Ferraz de Oliveira, a partir de 03 
de fevereiro de 2020, no Gabinete do Vereador Neivaldo 
Honório da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Jaqueline de Souza Miguel.

Pedro José de Freitas.
Rogerio de Paula Barbosa.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Josiaine Nogueira de Souza Amaral.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Idelma Aparecida dos Santos Silva.

Rita de Cássia Sousa.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Melyssa Soares Borges.
Marcos Vinícius Gonçalves Paiva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Antonio Jorge Júnior.

Célio Perfeito.
Ricardo dos Reis.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Tenuce Ribeiro da Silva.

Walquiria da Silva.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 



PORTARIA 092/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 03 de fevereiro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do 
Vereador Sergimar Antônio de Melo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Isabella Ferreira Resende Lopes.

Lidiane Ferreira Martins.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06

Weivel Henrique Martins.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Márcio Henrique da Silva.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 093/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 03 de fevereiro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do 
Vereador Edilson José Graciolli:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Django Alves da Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Ana Paula Ferreira de Sousa.

Rafaella Picolo Garcia.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05

Luisa Alves do Amaral Ramos.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06

Nasser de Freitas Pena.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 094/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 03 de fevereiro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete da Vereadora Liza 
Fernandes Prado:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Camila Cunha Paiva.

Jhonatan Virllem Gama dos Santos.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02

Marlon Cleger Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03

Jane Gomes Xavier.
Kely Cristina de França Viana Nestor.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Flávia Cristina do Amaral.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05

Dulce Lilian Cardoso Rios.
Marcelo Marcelino Rosa.

Milca Miranda dos Santos Marques.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06

Flávio Alexander Ribeiro.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Silvia Abadia Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Kélen Cristina de Faria.

Sirlene Domingues Vieira do Amaral.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 095/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 03 de fevereiro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Char-
lie Manzi Fernandes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Laura Moreira Santos.

Marilena Gonçalves Reis.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02

Wellington da Cruz Alvarenga.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Carlos Henrique Santos de Carvalho.

Victor Masson da Rocha Neves.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Fernando Alves Gomes.
Reginei Getúlio Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
André Luís dos Santos Gomes.

Leslye Augusto Freitas Ferreira.
Tânia Lúcia dos Santos.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06
Gustavo Roberto de Souza.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Denilson Rodrigues de Oliveira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Euripedes Divino de Souza.

Pedro Henrique Costa Souza.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 096/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 03 de fevereiro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Clay-
ton César Ribeiro da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Cléa Aparecida Silva Rocha.
Márcia Santana de Sousa.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Carlos Edmundo Junior Rodrigues.

Gilvan de Melo Machado.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Ylana Garcia Martins.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05

Monik Flávia Pereira.
Renato Antônio Martins.
Tatiana Inacio Moreira.

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2694, 03 de fevereiro de 2020 - página 06/10



Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06
Ângelo Mazzutti.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Celia Ana Moreira dos Santos.
Fernanda Maria Alves Arantes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 097/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 03 de fevereiro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do 
Vereador Ronaldo César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Luiz Fernando da Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Camila Vasconcelos.

Moisés Daniel da Silva Rosa.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04

Fernando Henrique Soares Theodoro.
Gilmar da Silva Ramos.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Angélica Caetano de Freitas Mota.

Ricardo  Mendes Zumpano.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Tiago Nunes da Silva.
Assesspr Parlamentar Cód. ASP – 08

Túlio Silva de Paula.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 098/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 03 de fevereiro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Edu-
ardo Borges de Moraes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Clóvis dos Santos.

Fernanda Lamounier Ferreira.
Lêda Maria da Silva Alves Ribeiro.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Tairon Daniel Marques da Costa.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Juarez Junior.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04
Dandara Fernandes Teixeira Ragozoni.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
David Ferreira.

Sandra Aparecida Santos do Carmo.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06

Estefferson Cezar Furtado Bonifacio.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 099/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 06 de fevereiro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do 
Vereador Charlie Manzi Fernandes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Claristana Marques Silva Hermida.

Kerollen Almeida Amorim.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05

Divino Donizete dos Santos.
Leandro da Silva Santos.

Marcos Antonio Valentino da Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06

Getulio Rogerio Fernandes de Andrade.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Karla Júnia Carneiro da Costa.
Róbson Cunha Biasi.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 100/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 04 de fevereiro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do 
Vereador Wilson Arnaldo Pinheiro:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Luiz Humberto Lara.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
João Viegas dos Santos Filho.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Benjamim José de Oliveira.

Cristiano da Silva.
Jaqueline de Paiva Almeida Torrezan.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06

Elias Soares de Sousa.
Assesspr Parlamentar Cód. ASP – 07
Aparecida  de Fátima Franco Mota.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Adilson Claudino da Silva.
Leonardo de Oliveira Tavares.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 101/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de fevereiro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Charlie 
Manzi Fernandes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Sergio Mestriner Júnior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2694, 03 de fevereiro de 2020 - página 07/10



WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 102/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 03 de fevereiro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Delfi-
no Eurípedes Marques Rodrigues:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Daniella Sandy Araújo.

Fabrício dos Reis Paschoal.
Mardilene Aparecida de Oliveira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Rose Mary Alves do Nascimento.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Carlos Alberto Kian.

Carlos Henrique Mendes de Souza Brandão.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Ingrid Silva Macedo.
Mariana Lopes da Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Clédson Gabriel Barbosa.

Patricia Caroline Almeida Daboin.
Patrik Fernandes de Oliveira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06
Leonardo José Rodrigues da Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Claudio Alberto Gonçalves Marques.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Francisco de Assis da Silva.
Marinho Sebastião Rodrigues.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 103/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 06 de fevereiro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete da 
Vereadora Liza Fernandes Prado:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Eliza Barbosa Cardoso.

Eunice Magalhães Messias.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Valério Lopes de Morais.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 104/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 03 de fevereiro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Odair 
José da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Bruno de Souza Ferreira.

Clenilson de Freitas Borges.
Iara Cristina de Souza.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Polyana Nogueira Moura.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Lusmarina de Oliveira.
Silvino Silva Rezende.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04
Divalmir Pereira.

Maurício de Lima Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05

Alceu José de Resende.
Hevenise dos Reis.

João Bosco Barboza.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Adelino José de Carvalho Dias.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Idair Oliveira de Menezes.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 105/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 03 de fevereiro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Ama-
do da Silva Nunes Junior:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Álvaro Rezende Simão.

Anderson Augusto Alves.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03

Irineu Francisco Pereira.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Valdiléia Corrêa Dornelas.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05

Hariel Mendes de Oliveira.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Maria Fátima da Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Antônio Rodrigues da Silva.
Wesley Araujo Ferreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2694, 03 de fevereiro de 2020 - página 08/10



PORTARIA 106/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 03 de fevereiro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Misac 
Lacerda Mendonça:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Klícia da Silva Rodrigues.

Samuel Ferreira de Almeida.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02

Jennifer Caroline de Souza.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03

Ândrea Aparecida Castro.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04

Kelly Cristina Dias Teixeira.
Max Farias da Silva.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Carlos Roberto de Jesus.

Djardes Machado Guimarães.
Leilivane Silva Borges.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06
Ezequias Souza Santos.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Priscila Portes Ferreira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Aloisio Soares Vaz.

Ana Paula Costa Duarte.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 107/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 03 de fevereiro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador He-
liomar Cândido Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Cássio Teixeira de Oliveira.

Marlene Fernandes da Silva Barcelos.
Rony Farli Oliveira dos Santos.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Kéllyson Bruno Costa.

Assessor Parlamentar Cód. ASP –03
Alessandro Pereira Mendonça.
Francisco Helio de Oliveira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04
Tânia Lúcia Alves de Oliveira Pachêco.

Thaisa Alves Reis.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Carlos Henrique Pereira de Melo.

Cleslei Lopes Marques.
Fernando Henrique Otaviano Silva.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06

Janaina Raquel Teodoro Silva Oliveira.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Bertone Rômulo Estafa.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08

Rodrigo Alves Leles.
Sérvulo Fernandes Veloso Neto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 108/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 04 de fevereiro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do 
Vereador Heliomar Candido Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Vanderlei Inácio de Souza.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Marcos Eurípedes Ferreira.
Samuel Xavier Gonçalves.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Flavio Cirino de Almeida.

Admir Dias Rosa.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05

Alberto Nogueira de Oliveira.
Welton Esperidião Neves.

Assesspr Parlamentar Cód. ASP – 06
Ana Paula da Cruz Sampaio Ribeiro.
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07

Regis Barone Toledo.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 08

Reinaldo Fernandes de Souza.
Vitor Mendes Peixoto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 109/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 04 de fevereiro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do 
Amado da Silva Nunes Junior:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Sônia Regina Duarte dos Santos.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Gabriel Caixeta Magalhães.

Assesspr Parlamentar Cód. ASP – 08
Edson  Lopes de Morais.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2694, 03 de fevereiro de 2020 - página 09/10



O LEGISLATIVO Ano XVIII nº 2694, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 10 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe Interina de Jornalismo: Emiliza Didier MTB 09963JP; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2694, 03 de fevereiro de 2020 - página 10/10

DESISTÊNCIAS


